
Cod. Determ: DT0K69272 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 500/2024

pubblicata il 15/03/2024 Reg. del Settore n. 40 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Oggetto:  Avviso  Pubblico  della  Regione  Calabria  Eventi  di  Promozione  Culturale
PAC CALABRIA 2014-2020 ASSE IV Azione 6.8.3 - progetto  INVASIONI
2022 # Rimodulazione e Impegno di spesa - CUP F89I2200240007



Cod. Determ: DT0K69272 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   500/2024

pubblicata il 15/03/2024 Reg. del Settore n. 40 / 2024

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Avviso  Pubblico  della  Regione  Calabria  Eventi  di  Promozione  Culturale  PAC

CALABRIA  2014-2020  ASSE  IV  Azione  6.8.3  -  progetto   INVASIONI  2022  #
Rimodulazione e Impegno di spesa - CUP F89I2200240007

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

-  la  Regione  Calabria  Dipartimento  Istruzione  e  Pari  Opportunità  -  Settore  Cultura,  Attività

culturali, Biblioteche, Musei, Teatri, Alta Formazione Artistica Musicale e minoranze linguistiche,

con  Decreto  n.  9957  del  30/08/2022,  parzialmente  modificato  con  D.D.  N°.  10273  del

06/09/2022,  ha  indetto  l’avviso  pubblico  “Eventi  di  promozione  culturale”  orientato  alla

valorizzazione e alla migliore fruizione del patrimonio culturale regionale;

- l’Avviso sopra detto prevedeva la concessione di un aiuto sotto forma di contributo, sulla base

di una procedura valutativa a graduatoria ex Art. 5 comma 2 del D. Lgs. 123/1998 e che gli aiuti

sono concessi in conformità con le disposizioni di cui all’Art. 53 par. 5 e par. 8 del Reg. 651/2014,

con una dotazione finanziaria disponibile per le operazioni selezionate pari a Euro 1.400.000,00;

-  La  Giunta  Municipale,  con  Deliberazione  n.  128  del  3.10.2022,  ha  approvato  il  progetto

“Invasioni  2022”,  presentato  da  Christian  Merli,  CF  MRLCRS70A21E409R,  P.IVA  01102560768,

con  il  quale  il  Comune  di  Cosenza  si  è  candidato  sul  suddetto  Avviso,  garantendo  il

cofinanziamento minimo del 30% sul totale di progetto;

-  in  data  15.12.2022,  con  Decreto  Dirigenziale  n.16533,  la  Regione  Calabria  ha  pubblicato  la

graduatoria  provvisoria dei progetti  ammessi,  nella  quale  il  Comune di  Cosenza,  con il  progetto

“Invasioni 2022”, è risultata ammessa, con contributo  di € 100.000,00,   ma non finanziabile  per

carenza di risorse;

-  con  nota,  acquisita  al  protocollo  generale  con  n.  106675  del  29.12.2022,  la  Regione  Calabria,

nell’informare  dell’implementazione  delle  risorse  a  valere  anche  sull’Avviso  “Eventi  di

promozione  culturale”  per effetto  di  una rimodulazione  dell’Asse 6 “Tutela  e  valorizzazione  del

patrimonio ambientale  e culturale” del PAC 2014-2020 Azioni  6.7.1 e 6.8.3.  approvata  con DGR



Cod. Determ: DT0K69272 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

701/2022,  ha  comunicato  che,  nelle  more  del  relativo  decreto,  in  corso  di  perfezionamento,  il

Comune di Cosenza rientrava tra i beneficiari dell’agevolazione concedibile di cui alla graduatoria

provvisoria;

-  l’Amministrazione  comunale,  nell’ambito  del  progetto  “Invasioni  2022,  ha  programmato  un

grande evento artistico all’aperto realizzato in data 31 dicembre 2022, con il concerto dell’artista

internazionale  Mario Biondi,  approvandone con ulteriore deliberazione  di Giunta Municipale,  la

n. 172 del 29 dicembre 2022,  tutti gli aspetti connessi alla sua realizzazione, per un investimento

complessivo di € 149.872,19;

EVIDENZIATO CHE:

-  del  progetto  in  argomento,  presentato  a  valere  sull’Avviso  “Eventi  di  promozione  culturale”,

sviluppato  su  cinque  giornate,  in  data  14/02/2024  con  prot.  gen.  16876,  è  stata  inviata  al

competente  settore  della  Regione  Calabria  la  rimodulazione  delle  quattro  giornate  ancora  da

realizzarsi, su proposta del Direttore artistico del progetto,come da allegato al presente atto, per

una spesa pari a € 41.641,88;

- la Regione Calabria ha accolto favorevolmente  la rimodulazione  presentata,  con nota a mezzo

pec prot. gen. 18934 del 21/02/2024, autorizzando la realizzazione degli eventi previsti nell’arco

temporale 14/17 marzo 2024;

Visto  il  compenso  di  €  9.000,00  iva  compresa  da  corrispondere,  come da  piano  economico  del

progetto, al professionista Christian Merli, nato a Lagonegro (PZ) il 21/01/1970 e ivi residente in

via dei Gigli  n. 15, CF MRLCRS70A21E409R,  P.IVA 01102560768,  per le attività di progettazione,

direzione artistica, monitoraggio e rendicontazione;

Vista la spesa dei  diritti  SIAE sull'evento  del  31.12.2022,  pari  a  €  2.801,88,  sostenuta  per  conto

dell'Ente da Marasco Comunicazione con sede in Crucoli Torretta (KR) alla via corso Garibaldi, P.I.

02608820797, e da rimborsare al medesimo; 

Acquisita la seguente documentazione, inerente la realizzazione degli eventi:

-  preventivo  di  spesa dell’azienda  “Il  Sentiero  sostenibile  scarl”,  sita  in  Corigliano-Rossano  (CS),

P.I.  02739470785,  pervenuto  a  mezzo  pec,  prot.  gen.  22621  del04/03/2024,  per  le  produzioni

artistiche da realizzarsi dal 15 al 17 marzo 2024, in vari luoghi della città, per una spesa pari a €

18.934,00, iva esente;

-  preventivo  di  spesa  dell’Associazione  “Cult”,  sita  in  Crucoli  Torretta  (KR),  C.F.  03287990794,

pervenuto  a mezzo  pec,  prot.  gen.  22623  del04/03/2024,  quale  migliore  offerta  proposta,  fra  i

tre  operatori  economici  interpellati  (Marasco  Comunicazione  e  Zoropa  Produzioni  snc)  per  la

fornitura dei servizi relativi a vigilanza e security nei luoghi degli eventi, comunicazione e stampa,

promozioni  web,  progettazione  grafica,  per  una  spesa  pari  a  €  7.300  oltre  iva  al  22%  per  €

1.606,0  una spesa complessiva di € 8.906,00;

-richiesta rimborso con allegata fattura SIAE dell'evento del 31.12.2024, fatta pervenire a mezzo

pec  da  Marasco  comunicazione  con  sede  in  Crucoli  Torretta  (KR)  alla  via  corso  Garibaldi,  P.I.

02608820797, con pec prot. gen. 24692 dell'8.3.2024;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DT0K69272 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di approvare la rimodulazione del progetto “Invasioni 2022”, oggetto di finanziamento ai

sensi  dell’Avviso  Pubblico  della  Regione  Calabria  Eventi  di  Promozione  Culturale  PAC

CALABRIA 2014-2020 ASSE IV Azione 6.8.3;

2.   di  impegnare  la  spesa  di  €  41.641,88,  per  la  realizzazione  degli  interventi  previsti  nella

rimodulazione  del  progetto,  dal  14  al  17  marzo  2024,  e  per  il  compenso  destinato  al

professionista  Christian  Merli,   CF  MRLCRS70A21E409R,  P.IVA  01102560768,

relativamente  alle  attività  di  progettazione,  direzione  artistica,  monitoraggio  e

rendicontazione,  come  di  seguito  indicato,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno

2011  n°118  e  ss.mm.ii.,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola

agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza:

Affidatario Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2024

Christian Merli 8131 9.000,00 9.000,00

Associazione Cult 8131 18.934,00 18.934,00

Il Sentiero Sostenibile scarl  8131 8.906,00 8.906,00

 SIAE 8131 1.500,00 1.500,00

Vigili del Fuoco 8131 500,00 500,00

Marasco  comunicazione-  Rimborso  SIAE

evento 31.12.2022

8131 2.801,88 2.801,88

3.  di  precisare  che si  provvederà  con successivi  atti  alla  liquidazione  delle  spese  di  cui

sopra, previa acquisizione di idonea documentazione fiscale;

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo

Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  a  cura

dell’Ufficio  Archivio  a:  Direttore  del  4°  Settore  Cultura,  Educazione,  Istruzione,Turismo  e

Spettacoli;  Direttore  del  Settore  13°  Programmazione-  Risorse  Finanziarie-Bilancio-  Società

Partecipate per i provvedimenti di competenza.



Cod. Determ: DT0K69272 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Il Sentiero sostenibile-preventivo e Durc
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Associazione Cult-preventivo e non assoggettabilità Durc
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Christian Merli-non assoggettabilità DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Documentazione rimborso SIAE

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/03/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 11/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


